北京市密云区新城子镇人民政府
关于2025年预算执行情况和2026年
预算（草案）的报告
--2026年2月2日在北京市密云区新城子镇第二届人民代表大会第十次会议上
各位代表：
受新城子镇人民政府委托，现将新城子镇2025年预算执行情况和2026年预算（草案）的报告提请第二届人民代表大会第十次会议审议，并请各位代表和其他列席人员提出宝贵意见。
一、2025年财政预算执行情况
2025年，在镇党委的正确领导下，在镇人大的监督指导下，全镇上下同心协力，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大、二十届历次全会以及中央、市、区经济工作会议精神，坚持稳中求进工作总基调，积极履行财政各项职能，统筹推进稳增长、惠民生、防风险等各项工作，较好完成了我镇各项预算任务，财政运行总体平稳。
（一）一般公共预算收入执行情况
预算执行情况：2025年，一般公共预算收入完成4157.90万元，完成年初预算4151.40万元的100.16%，同比上年增加1340.32万元。
（二）一般公共预算支出执行情况
收支平衡情况：按照现行财政体制算账，2025年全镇一般公共预算收入4157.90万元，财政体制补助及转移支付资金3645.38万元；区下达专项补助16521.84万元；上年专项政策性结转10万元，收入总计24335.12万元。全镇公共财政预算支出总计24335.12万元，其中一般公共预算支出20089.41万元；上解支出263.52万元；债券还本支出3812.21万元；结转下年使用169.98万元。
2025年财政支出20089.41万元，重点支持了我镇百千工程建设、美丽乡村建设、防汛、防火、地质灾害治理、农村基础设施管护、乡村公路水毁修复工程、机关政权建设等方面的工作。具体支出包括：一般公共服务支出4847.68万元；文化旅游体育与传媒支出624.86万元；社会保障和就业支出616.02万元；卫生健康支出141.79万元；节能环保支出892.74万元；城乡社区支出291.95万元；农林水支出7755.21万元；交通运输支出32.78万元；住房保障支出357.78万元；灾害防治及应急管理支出4528.60万元。
我镇2025年上解支出为农村低保镇街负担30%部分263.52万元。
我镇2025年债券还本支出预算3812.21万元，已全部支出，用于地方政府一般债券还本支出，实现收支平衡。
结转下年使用169.98万元包括：正常离任村党组织书记生活补贴7.12万元；城乡基层党组织服务群众经费64.92万元；村“两委”干部基本报酬补贴97.94万元。
（三）政府性基金收支情况
收支平衡情况：我镇2025年政府性基金预算收入384.41万元，支出384.41万元。具体包括：社会保障和就业支出258.49万元；城乡社区支出30.30万元；农林水支出79.45万元；其他支出16.17万元。
总之，2025年，更加注重财政支出的精准性、效益性，强化财政资源统筹，调整优化支出结构，持续提高财政管理水平，有效防控运行风险，推动全镇财政工作在极为严峻的局面下实现了基本平稳运行，为全镇经济社会高质量发展提供有力支撑。
财政预算执行有以下几个特点：一是涵养税源培植狠抓收入征管，确保全年财政收入预算的完成。镇党委、镇政府及时采取有效措施，加大组收力度，财税各部门通力协作，加大对零散税收的征管，对税源企业的监督，做到应征不漏，拾遗补阙。二是支出方面严格按《中华人民共和国预算法》办事，控制财政支出规模，优化支出结构。在确保基本运转支出的基础上，继续实施公务卡消费结算，严格执行厉行节约规定，有效减控“三公”经费支出；保障各类民生及重点项目，支持公共服务设施建设与维护，改善农村生活环境和条件；支持生态保护和节能减排。三是积极筹措资金，促进社会稳定与经济发展同行。以实现可持续发展为目标，全镇各部门紧密配合，积极争取专项资金，促进产业结构调整，逐步提高人民生活水平。四是全力以赴做好应急抢险和灾后恢复重建工作。紧密围绕“一年基本恢复、三年全面提升、长远高质量发展”的总体思路和目标，积极向上争取应急抢险和灾后恢复重建资金，及时恢复群众基本生活，加快推进乡村公路、水利工程、农村人居环境基础设施等灾后恢复重建工程；全力落实山洪沟道治理、地质灾害综合治理及维护工作，推动应急抢险和灾后恢复重建工作落地见效。
各位代表，2025年我镇财政工作取得了一定成绩，但也面临着一些困难和问题：一是财政稳定增长的基础尚不牢固，“三保”支出、重点项目建设等刚性支出压力持续加大，财政收支不平衡态势依然存在；财政管理标准化、精准化还需进一步提升，财政资金使用效益有待加强，预算与绩效管理融合还需进一步深化，全过程绩效管理尚未真正建立等。对此，我们将高度重视，采取有效措施，认真加以解决。
二、2026年财政预算编制情况
指导思想：2026年预算编制和财政工作的指导思想是坚持习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届历次全会精神以及中央经济工作会议精神，按照市委市政府和区委工作要求，加强收入管理，强化资金统筹，提高大事要事财力保障能力；贯彻落实“过紧日子”要求，优化财政支出结构，提升财政资金效能；切实防范和化解政府债务风险，兜牢兜实“三保”底线，助推我区经济可持续发展；深化“零基预算”管理改革，细化项目分级管理，提升预算编制规范性。以促进紧平衡下财政政策和资金提质增效为目标，聚焦全镇中心工作和重点任务，推动经济社会高质量发展。
编制原则：统筹兼顾、勤俭节约、量力而行、讲求绩效、收支平衡。
（一）2026年一般公共预算收入草案
综合考虑财政收入形势，按照积极稳妥的原则，根据镇实际情况，确定2026年一般公共预算收入预计7528.47万元(其中2026年镇本级一般公共预算收入为4300万元，财政体制补助及提前下达转移支付为3228.47万元 )。
（二）2026年一般公共预算支出草案
在镇级财力紧张的情况下，进一步优化支出结构，坚持有保有压，严格落实政府过“紧日子”要求，贯彻“零基础预算”理念，统筹资金在保障基本民生、工资、运转的同时，保障镇人大、共青团事务、工会经费、一站式服务、防汛、防火、保水、护林、安全生产、纪检办案、环境保护、低保五保、安全维稳等支出。全镇一般公共预算支出安排7528.47万元。主要支出安排如下：一般公共服务支出安排4567.83万元；文化旅游体育与传媒支出安排176.39万元；社保和就业保障支出安排433.02万元；卫生健康支出220.30万元；城乡社区支出安排12万元；农林水支出安排1910.65万元；交通运输支出7.87万元；住房保障支出200.41万元。
三、积极发挥财政的职能作用，确保完成2026年财政收支预算任务
(一)加大招商引资宣传力度，完成全年收入目标
严格落实我镇招商引资政策，对重点税源企业开展“定制式”对接服务，对小微企业实行“管家式”管理服务。按照“加强走访稳存量，拓宽渠道促增量，优化合作提质量”的原则稳住基本盘，落实“服务包”企业及走访企业制度，为全镇经济社会各项事业持续、快速、健康发展提供资金保障。压紧压实组收责任，确保实现一季度“开门红”、二季度“时间过半、任务过半”，全年圆满完成收入预期目标。
（二）深化财政改革，确保财政收支平衡
在努力增加财政收入的前提下，调整支出结构。减少财政的开支，积极筹措资金，加大对农业、生态环境的投入，落实民生资金，改善农村生活条件，严格控制“三公”经费，支持全镇各项事业可持续发展。
（三）强化财政监督职能，促进资金提质增效
一是加快支出进度。实时跟进各类资金支出进度，督促各科室在确保工程质量的前提下，加快项目推进和资金拨付进度，尽快形成实物工作量，切实提高资金使用效益。二是节约财政资金。号召单位职工做好节能节约工作，降低办公费用，将节省的财政资金用在保障全镇大事要事上。
[bookmark: _GoBack]各位代表，站在“十五五”的新起点，做好2026年财政工作任务艰巨、责任重大、意义深远。我们将在镇党委的坚强领导下，在镇人大的监督指导下，围绕全镇各项重点工作勇挑重担，真抓实干，扎扎实实完成好各项任务，为促进我镇经济健康发展和社会全面进步而努力奋斗！

- 1 -